EBIT 3,016 3,685 -6.1% 1.4% 2,927 3,841 3.1% -4.1%

LNST công ty mẹ 3,188 3,891 -8.3% 0.9% 3,090 4,117 3.2% -5.5%

Nguồn: Bloomberg, KBSV ước tính

*Dự phóng đồng thuận: là dự phóng trung bình của các CTCK được Bloomberg tổng hợp và tính toán

Quan điểm định giá

   Kịch bản cơ sở:

   Kịch bản tích cực
  VND 119,000

(giá photpho vàng 2025 tăng 6% YoY)

 1) Giá photpho vàng 2025 tăng 4% YoY

   2) Giá H3PO4 (TPA) tăng 8% YoY

   3) Tiêu thụ photpho vàng tăng 12%

   Kịch bản cơ sở (Giá mục tiêu)

VND 113,600

   Kịch bản tích cực:

   1) Giá photpho vàng 2025 tăng 6% YoY

   Giá hiện tại

VND 105,900
 2) Giá H3PO4 (TPA) tăng 10% YoY

   3) Tiêu thụ photpho vàng tăng 14%

   Kịch bản tiêu cực
  VND 102,800

(giá photpho vàng 2025 tăng 2%)

 Kịch bản tiêu cực

   1) Giá photpho vàng 2025 tăng 2% YoY

   2) Giá H3PO4 (TPA) tăng 6% YoY

   3) Tiêu thụ photpho vàng tăng 10%

60%

38%

2%

Hóa chất photpho công nghiệp

Photphat nông nghiệp, khác

TSB

3

 Cập nhật Kết quả Kinh doanh

Bảng 1. Cập nhật Kết quả Kinh doanh

(tỷ VND) 3Q2023 3Q2024 +/-%YoY 9M2023 9M2024 +/-%YoY Chú thích

Doanh thu 2,464 2,558 4% 7,360 7,447 1%

   Hóa chất photpho công nghiệp 1,494 1,581 6% 4,589 4,340 -5%

Giá photpho vàng và acid phosphoric thực phẩm,

điện tử trung bình trong 3Q2024 đạt 93.2/25 triệu

VND/tấn (-5%/+3% YoY) trong khi sản lượng tiêu

thụ +47%/-47% YoY trong bối cảnh nhu cầu tiêu thụ

suy giảm

   Photphat nông nghiệp, khác 936 934 0% 2,650 2,967 12%

DGC ưu tiên sử dụng acid phosric nông nghiệp để

sản xuất phân bón nhằm tối ưu doanh thu trong

3Q2024 khi giá phân bón trung bình tăng 21%/33%

QoQ/YoY

   TSB 34 43 26% 121 140 16%

Lợi nhuận gộp 840 881 5% 2,670 2,631 -1%

   Biên lợi nhuận gộp 34.1% 34.5% 37bps 36.3% 35.3% -95bps

Biên lãi gộp 3Q2024 giảm 480bps do bão Yagi làm

gián đoạn hoạt động khai thác và sử dụng quặng

apatit từ khai trường 19B, khiến chi phí đầu vào gia

tăng

Thu nhập tài chính 203 151 -26% 549 481 -12%

Chi phí tài chính -22 -22 1% -67 -56 -16%

Lợi nhuận từ công ty LD, LK 0 0  0 0

SG&A -157 -208 33% -452 -511 13%
Chi phí vận chuyển tăng 30% khiến SG&A 9M2024

tăng 13% so với cùng kỳ

Lãi/ lỗ từ hoạt động kinh doanh 864 802 -7% 2,700 2,545 -6%

Thu nhập khác -1 -2 86% -2 -10 533%

Lợi nhuận trước thuế  864 800 -7% 2,698 2,535 -6%

Lợi nhuận sau thuế  803 738 -8% 2,505 2,322 -7%

LNST công ty mẹ 761 706 -7% 2,389 2,239 -6%

   Biên LNST 30.9% 27.6% -331bps 32.5% 30.1% -239bps

Nguồn: DGC, KBSV

  Biểu đồ 2. Doanh thu và biên lãi gộp của DGC

Trong trung hạn, biên lãi gộp của mảng hóa

chất photpho công nghiệp sẽ chịu ảnh hưởng

do chi phí giá điện (chiếm 25% giá vốn hàng

bán của DGC) ước tính tăng trung bình

3%/năm. Tuy nhiên, KBSV kỳ vọng DGC có thể

duy trì biên lãi gộp của mảng kinh doanh trên

ở mức 36.5%/37% trong 2024/2025 nhờ (1)

nhu cầu tiêu thụ hồi phục trong khi nguồn

cung photpho vàng khan hiếm trên thế giới,

tạo điều kiện cho DGC chuyển một phần chi

phí tăng thêm sang phía người mua, (2) khai